

## Wybitni posłowie o exposé premjera. Naogół nie są zachwyceni wywodami p. Grabskiego. Specjalne wywiady „Republiki“ z przedstawicielami stronnictw sejmowych. (Telefonem od naszego warszawskiego korespondenta).

Natychmiast po wygłoszeniu exposé przez p. Grabskiego nasz warszawski korespondent odbył szereg rozmów z najwybitniejszymi posłami sejmowymi:

**POS. IGNACY DASZYŃSKI (P. P. S.)** oświadczył:

Pierwsza część mowy p. Grabskiego była znakomita, druga część natomiast znacznie słabsza.

Przypominała ona znaną mowę pana Grabskiego na obiedzie, wydanym przez premjera dla parlamentarzysty. Druga część mowy premjera Grabskiego zrobiła oczywiście złe wrażenie, albowiem faktycznie wyklucza ona sejm nie tylko z polityki gospodarczej, ale i administracyjnej, oraz kulturalnej.

Uprzedzenie sprawy funkcjonowania samorządu w chwili kiedy sprawa ta stoi na porządku dziennym Sejmu jest szczerem nieceremonjowaniem się z Sejmem.

Oddanie olbrzymiej sprawy monopolu spirytusowego w ręce ministra równa się samobójstwu sejmu. Cała mowa p. Grabskiego była wyłącznie mową ministra skarbu. Mowa p. Grabskiego jako premjera była bardzo niska. W każdym razie należy podkreślić rozumne słowa p. Grabskiego o reformach socjalnych urzędystów nych dotychczas w Sejmie. Robotnicy z wdzięcznością przyjmą to do wiadomości.

**POS. WOJCIECH KORFANTY (CH. D.)**

wstrzymuje się od oceniania exposé p. Grabskiego, zapytany jednak, jakie stano-

wisko zajmie wobec rządu, odpowiedział: Klub Ch. D. nie będzie robił rządowi trudności podczas dyskusji nad exposé, o czym zawiadomiliśmy już p. Grabskiego.

**WICEPREZES KLUBU „PIASTA“ POS. JAN DEBSKI**

oświadczył: W dyskusji budżetowej wysuniemy szereg postulatów.

Dzisiejsze przemówienie p. Grabskiego było zbyt jednostronne. Premier Grabski całkowicie przemilczał położenie gospodarstwa wsi.

Stanowisko „Piasta“ wobec rządu budzi wielkie zaniepokojenie, w każdym razie nie będzie ono negatywne.

**POS. A. CHADZYŃSKI (N. P. R.)**

Mowa premjera obejmowała całość spraw finansowych i gospodarczych. Premier, pomimo wielkich trudności, pozostał nadal optymistą. Trzeba to podkreślić.

Należy podkreślić również, że poglądy p. Grabskiego w sprawie obniżenia kosztów produkcji zapomocą odpowiedniej kalkulacji, szczególnie oraz drogą wykozystania intelektu przedsiębiorczego, a nie drogą redukcji zarobków robotniczych.

**POS. PAWŁOWSKI (ZWIĄZEK CHŁOPSKI)**

O ile jeszcze mieliśmy jakieś złudzenia co do rządu, przemówienie p. Grabskiego

rozwiąło je w zupełności. P. Grabski nie wspominał ani słowa o reformie rolnej. Gospodarcze położenie wsi zbagatelizował i zlekceważył ofiary poniesione przez wieś na rzecz sanacji skarbu. Cyframi zaś operował bardzo dowolnie. Nie widzę więc powodu do zmiany stanowiska wobec rządu.

**PRZEWODNICZĄCY SEJMOWEJ KOMISJI SKARBOWEJ POS. BYRKA.**

Mowa p. Grabskiego zwrócona była w kierunku uzyskania pełnomocnictw.

Jak przedłożenia rządowe skrzętnie unikają wyrazu pełnomocnictw, również unika premier w swym przemówieniu powyższej nazwy. Jednak z mowy wynika, że stanowią one postulat maksymalny. Dobrze się stało że przedłożenie rządowe nie nosi charakteru politycznego, ułatwi to bowiem zastanowienie się nad jego treścią z punktu widzenia rzeczowego.

**POSEŁ GŁĄBIŃSKI PREZES ZW. LUDOWO NARODOWEGO.**

Klub ZLN. stoi na stanowisku, że rząd p. Grabskiego, jako rząd neutralny musi być utrzymany i powinien wypełnić to do czego jest powołany tj. do konieczności państwowych. Klub ZLN. nie będzie czynił trudności rządowi.

**POS. ROZMARYN ZASTĘPCA PREZESA KLUBU ŻYDOWSKIEGO.**

Ekspozycja p. Grabskiego rozczarowało

nas. Spodziewaliśmy się bowiem, że p. Grabski wobec tak ciężkiego przesilenia gospodarczego przedstawi choć jakiś plan gospodarczy i wskaże nam środki zaradcze. Tymczasem p. Grabski rozpięta się w optymizm i całkowitą odpowiedzialność za to, co się stało rzuca na czynniki zainteresowane. Sprawa ta nie byłaby tak niebezpieczną gdyby nie stała równoległe z sanacją skarbu, i równowagą budżetową. Utrzymanie złotego na dzisiejszym poziomie stanie się niemożliwym.

Stagnacja w przemyśle musi wysunąć źródła podatkowe, a to zachwycie równowagę budżetową. O tym p. Grabski powinien wiedzieć. Niestety mowa jego zawiera niezgodne z rzeczywistością porównania z zagranicą a szczególnie z Czechosłowacją. P. Grabski zapewnia, że Czechy również znajdowały się w tym samym położeniu, ale zapomniał dodać, że miały one do swej dyspozycji pożyczkę zagraniczną. Zdanem naszym musi w rządzie nastąpić zrozumienie nie sytuacji gospodarczej, gdyż w przeciwnym razie przyszłość nie będzie zbyt różową.

**POS. PONIATOWSKI (Z.P.S.L.)**

Jesteśmy rozgoryczeni całkowitem lekceważeniem interesów wsi p. premier Grabski niedocenienia ciężkich ofiar, jakie wieś poniosła dla sanacji skarbu.

## Exposé premjera Grabskiego w Sejmie. Demonstracja pulpitowa posłów ukraińskich.

Warszawa, 10 czerwca.

olska Agencja Telegraficzna.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, w dyskusji nad preliminarzem budżetowym, marszałek udzielił głosu p. prezesa rady ministrów i ministrowi skarbu, p. Grabskiemu.

W chwili gdy premier pojawił się na trybunie, na ławach klubu ukraińskiego dało się słyszeć walenie w pulpity. Marszałek trzykrotnie wzywał posła Podhorwskiego z Kl. Ukr. do porządku.

**MOWA P. GRABSKIEGO.**

Pan prezes rady ministrów, stwierdziwszy na wstępie doniosłą rolę, jaką odegrała dla naszego życia państwowego równowaga budżetu, i podkreśliwszy, że jeżeli ta równowaga ma tak wielką moc, to musimy otoczyć ją jaknajwiększą troską, aby jej nie stracić, zauważył, że dla jej osiągnięcia Sejm zarówno w roku zeszłym, jak i na początku roku bieżącego dał rządowi niezmiernie cenne atuty, które jednak nie zdołałyby dojść do celu, gdyby Sejm ze swej strony przez stałe, codzienne konsekwentne traktowanie wydatków i dochodów nie miał możliwości osiągnąć tego wyniku.

**STAŁOŚĆ ZŁOTEGO.**

Z kolei p. minister Grabski analizuje wyniki akcji sanacyjnej, przyczem stwierdza, że najcenniejszą i największą zdobyczą naszą jest nasza waluta. Została ona zagwarantowana takimi czynnikami, które poza równowagą budżetu tworzą dla niej bardzo silną rezerwę, silniejszą niż spodziewaliśmy się. Nasza obecna waluta spotkała się od samego zarania z wielkim sceptycyzmem. Mówiono, że jest nie

do wiary, aby złoty mógł stać wyżej od franka szwajcarskiego, a jednak stoi on i nie mamy najmniejszej podstawy do obawy co do niego, gdyż rezerwy, które mają strzec jego stałości, zostały istotnie doprowadzone do niezmiernie wielkich rozmiarów. Czynniki te, określające stałość waluty — to złoto i obce waluty. Pierwszy czynnik bardziej stały, drugi zaś płynny, osiągnął wysokość ponad wszelkie przewidywania, mianowicie sumę 186 milionów złotych, zaś przy włączeniu do tej pozycji nieskonsumowanej pożyczki włoskiej, dojdziemy do wysokości 230 milionów złotych w walutach obcych.

**KRYZYS GOSPODARCZY.**

Następnie premier zajmował się zagadnieniem, czy życie gospodarcze weszło już na normalne tory, i czy nie kryje w sobie niebezpieczeństwa dla gospodarki, a nawet dla nowej waluty.

Na powyższe stwierdza, że w tym względzie reforma waluty wstrzymała wszelkie próby. Przewidywana zwyżka cen w ogólności zawiódła, a nawet wprost naodwrot, daje się zauważyć nieznaczne potaniecie. Nie znaczy to bynajmniej, by w naszym życiu gospodarczym nie było pewnych niedomagań.

Pan prezes Grabski wskazuje, że w okresie reformy waluty, zarówno w Czechach, jak i w Niemczech, obserwowano kryzysy. Były one więc spodziewane i u nas. Najwybitniejszym zdarzeniem kryzysu gospodarczego jest wzrost liczby bezrobotnych, następnie liczba upadłości oraz wyczerpywanie się zdolności płatniczej ludności i wyczerpywanie się zapasu walut. O ile z powyższych punktów widzenia spojrzymy na nasze życie gospodarcze, należy stwierdzić, że liczba bezrobot-

nych, która w maju 1923 r. wynosiła 112 tysięcy, w grudniu roku zeszłego spadła do 61.000, w kwietniu r. b. 109.000, w połowie maja zaś 84.000, a w początkach czerwca 95.000. Odpowiednie pozycje dla stosunków w Czechosłowacji wynoszą przed stabilizacją waluty 55.000, w ciągu roku 1922 225.000, w Niemczech zaś liczba bezrobotnych ze 169.000 wzrosła do 1.112.000.

Zaobserwowany wzrost bezrobocia w Polsce pozostaje w związku z pewnym kryzysem w centrach przemysłowych górnośląskim, białostockim i łódzkim. Sytuacją w tych trzech okręgach rząd poważnie się zajmuje. Dla G. Śląska mianowicie zostały dane zamówienia kolejowe i przyznane fundusze na pomoc dla bezrobotnych. Do okręgu białostockiego rząd dał zamówienia wojskowe.

Widzimy więc z tego, że nie można mówić o wielkim kryzysie, tembardziej że jednocześnie zmniejsza się liczba bezrobotnych w województwach: warszawskim, kieleckim, krakowskim, poznańskim i na kresach, ogólnie zaś jest wielka różnica między tem co przeżywamy a w tem, co przeżywały inne społeczeństwa w okresie stabilizacji swej waluty.

**UPADŁOŚCI I PROTESTY.**

Z kolei premier przechodzi do omówienia drugiej cechy kryzysu gospodarczego: osłabienia siły podatkowej, przyczem jako wskaźnik przyjmuje wpływ z podatku pośredniego, monopolu i opłat które wykazują niejako co miesiąc siły płatnicze ludności. Odpowiednie pozycje wynoszą: opłaty, z tych źródeł w styczniu r. b. wynosiły 14 milionów złotych, w maju wzrosły do 34 milionów złotych. Twierdzenie więc o osłabieniu siły płat-

niczej ludności jest bezpodstawne, jak również nie da się stwierdzić kryzysu na podstawie liczby upadłości.

Co do ostatniej sprawy premier oświadcza że wzrosły poprawda liczby protestów, lecz przybierało to charakter operacji finansowych. Również niesłuszne okazują się obawy, że bilans handlowy ucierpi znacznie.

**DYSPROPORCJA CEN.**

W dalszym ciągu swej mowy premier Grabski wskazał jako na duże niedomaganie naszego życia gospodarczego na niewspółmierność cen i drożyznę kredytu oraz zauważył, że pomimo taniości produktów rolnych mamy wysokie ceny żywności, co z kolei powoduje drożyznę produkcji. Jednak przyczyną tej dysproporcji, jaka zachodzi między cenami na artykuły produktów rolnych i wytworów przemysłowych, nie jest reforma waluty.

Podobne zjawisko daje się zaobserwować w państwach ościennych, a nawet w Ameryce.

Tu premier oświadczy, że stoimy wobec głębokiego zjawiska, występującego na całym świecie, jednak wyjścia należy szukać nie w podrożeniu produktów rolnych, lecz w potanieniu produktów przemysłowych i w tym kierunku rząd poczynił cały szereg kroków.

Z kwestją eksportu pozostaje w ścisłym związku kwestja cel i importu które, jak stwierdza premier, są zbyt protekcyjne. Niesłuszne jest łączenie z kwestją drożyzny kwestji taryf kolejowych, gdyż koleje dopiero obecnie doszły do norm, zabezpieczających istnienie swe o własnych siłach.



# Włoska para królewska na wystawie panbrytyjskiej w Wembley.



1. Pary królewskie włoska i angielska w drodze na wystawę.
2. Król i królowa włoska.
3. Księżę Humbert i księżniczka Mafalda.
- 4, 5. W pawilonie kolonialnym na wystawie w Wembley.
6. Królowa włoska i królowa angielska.
7. Królowe i księżniczki w tłumie zwiedzających.
8. Król Wiktor Emanuel składa wieniec na grobie żołnierza nieznanego w opactwie westminsterskim.
9. Imponujący powrót królewski do Londynu.

## Lord dał się wziąć na kawał i odkrył morderstwo „na próbę“.

W niedzielę rano, jak zwykle w święta, las Łagiewnicki przepelniony był wycieczkowiczami.

Nagle spacerujący zauważyli leżącego na polanie człowieka ze śladami krwi na ubraniu,

a obok stali na posterunku policjanci. Wkrótce przybyli na miejsce przedstawiciele władz sądowych, policji, oraz szkoła przodowników policji.

Następnie przyprawdzono psa policyjnego „Lorda“, który był ułożony przez starszego posterunkowego policji śledczej Wasiaka, począł węszyć dookoła.

Obok leżącego na trawie człowieka leżały kapelusz, oraz chustka, które nie

były własnością leżącego, a pozatem widoczne były ślady stóp z odbitymi gwoździami.

Biegając temi śladami „Lord“ prowadził przedstawicieli policji blisko 2 i pół kilometra, apartując po drodze znaleziono pudełko od papierosów „Grand Prix“, oraz odcinek jednego z dzienników łódzkich.

Prowadzeni przez psa, doszli do linii kolejowej Łódź -- Kutno, gdzie obok plantu do Radogoszcza znajduje się posesja Stanela.

Pies zdradzał silne zdezorientowanie i nagle

rzucił się na leżącego przy życiu osobnika

Miał on przy sobie rewolwer, oraz szczątki tej samej gazety, którą pies znalazł po drodze, pozatem na rękach jego były znaki krwi.

Obserwujący całe to zajście sądzili, iż mają do czynienia z prawdziwym morderstwem, wykrytem przez „Lorda“.

Okazało się jednak, iż całe „morderstwo“ było z góry uplanowane

przez policję, która w ten sposób badała sprawność psów policyjnych, gdyż równo często ułożono psy policyjne z powiatu Tomaszów, Brzeziny, Owczarki i Kalisza i urządzono różne kradzieże i poszukiwania, lecz jedynie „Lord“ Doberman spełnił swe zadanie wysmienicie, składając jeszcze raz dowody swej sprawności. b.

### KOPNIĘTA W BÓJCE.

31-letnia akuszerka Antonina Czastek, w mieszkaniu własnym przy ulicy Wiznera 20, została podczas bójki kopnięta, otrzymawszy rany. Lekarz pogotowia udzielił jej pomocy.



Ceny okazyjne!

**Jedwabie**

- Crepe de chine
- Crepe Marocaine
- Crepe georgette
- Fulary
- Crepe Paris.

Towar wyłącznie zagraniczny.

Upraszamy przekonać się o jakości i przystępnych cenach naszych towarów, bez przymusu kupna.

Nowo otworzona sprzedaż  
towarów modnych  
**UNGER i SZEPS**

Piotrkowska 35, tel. 15-36 (przy składzie manuf. S. DANZIG).

!Najnowsze wzory i kolory!

Taniej niż wszędzie!

**Jedwabie**

- Crepe Romaine
- Charmeuse
- Chiffonny
- sur. jedwab.
- welny francuskie

wielki wybór.

4365

Koncesjonowany  
zakład elektro-mechaniczny  
INŻYNIER  
**Jakób Wanczakow Wanczak-Girej**  
Instalacja siły i światła.  
Przebudowa i naprawa maszyn elektrycznych i transformatorów, samochodów, traktorów maszyn parowych, silników na ropę, naftę, olej gazowy, gaz ziemny i ssany.  
Kompletne urządzenia wodociągów, wind osobowych i ciężarowych, pędni (transmisje), pomp zwykłych, tryplex'owych, wirowych.  
Reparacja maszyn precyzyjnych i automatów.  
4156-10      Łódź, ul. Pańska 71.

8-0 kl. Gimnazjum Realne Żeńskie  
E. Krygierowej (daw. Siennickiej)  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 157  
obecnie pod całkowitym  
Zarządem Grona Nauczycielskiego  
Dyrektor Dr. M. ODRZYWOLSKI.  
W programie szkoły łacina — nadobowiązkowo.  
Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczyna się w czerwcu.  
Zgłoszenia przyjmuje kancelaria w godzinach 9—1.      4005—2

**Ogłoszenia drobne.**  
Kupno i sprzed. kredytu i za gotówkę: Meble żelazne, wózki dziecięce, krzesła wiedeńskie, łóżka polewne daje „Palma”  
Dzielnia 36. Uwaga: wejście tylko przez bramę.      203-12  
samochód niemieckiej marki w zupełnie dobrym stanie pięcioposobowy siły 6—18 koni do sprzedania w Staradzu Modelski.      4263—4  
MASZYNY do szycia, najdogodniejsze warunki, duża letnia gwarancja Perla Pomorski, Piotrkowska 69 pod wórze      4278—5  
Lekarz dentysta rutynowany poszukiwany. Oferty do „Republiki” „Samodzielny”.      4361  
Inteligentna panna z gruntowną znajomością muzyki (gry na fortepianie) poszukuje kondycji na wyjazd. Oferty sub. „Wyjazd” do admin. „Republiki”.      4375  
ŁÓDZ CZŁOWIEK z 7-io klasowym wykształceniem poszukuje odpowiedniej posady. Oferty do admin. „Republiki” sub. „L.O.”      4359  
Poleca się uczciwego pracownika z praktyką jako woźny lub portjer fabryczny, żonaty, bezdzietny. Informacje: Południowa 18, szkoła.      4053-3  
Inteligentna panienka poszukuje posady do jednego dziecka. Łaskawe oferty do „Republiki” pod „L.K.”      4237 3  
Rozmaite.  
Oddam na własność niechrzczonego 6 tygodniowego zdrowego chłopca. Oferty sub. „Chłopczyk” do admin. „Republiki”      7-2  
Inteligentna starsza panna izr. materialnie niezależna, pragnie poznać inteligentnego pana od 45—55 lat na stanowisku. Wdowiec nie wykluczony. Oferty do „Republiki” dla „Po i stępowa”      4296  
Zagubione dokumenty  
Markowicz Manas zagubił matrykę, stud. Uniw. Warsz. za № 3663. Adres Łódź, Aleja 1-go Maja 12.      4330-3  
W Sądzie Pokoju VII Okręgu zaginę 10. VI. portfel wraz z pieniędzmi (520 złotych) dowód osobisty na imię Samuela Wajnstajna wydany w Łodzi i różne dokumenty. Znalazcę upraszam o zwrot takowych za nagrodą 250 złotych — do admin. „Republiki”.      4373-3  
Feliks Szmidt zagubił portfel, książeczkę wojskową, wydaną w P. K. U. Łódź i świadectwo rzemieślnicze.      275—3  
Stanisław Mamos zagubił patent, koncesję do lasu i w miesiącu, zwrócić za wynagrodzeniem Zachodnia № 67.      4222 2

**Dziś** ciągnięcie 3-ej klasy  
9-ej Państwowej Loterii Złotej!  
Uprasza się Sz. Kljentele o natychmiastowe wykupienie losów, w przeciwnym bowiem razie wszelkie pretensje do losów, oraz ewentualnych wygranych — nie będą ważne  
KANTOR WYMIANY i LOTERJI  
**SAMUEL WEINBERG**  
Piotrkowska 58.

**NOWE DROGI**  
PISMO POŚWIĘCONE SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI.  
Wychodzi 1-go i 15 każdego miesiąca.  
W każdym numerze omawia sprawy polityczne i społeczne kraju i zagranicy, zamieszcza artykuły popularno-naukowe, ogłasza rzeczy, rzucające światło na poszczególne grupy ludzi, środowiska i instytucje w czasach obecnych i w epokach historycznych, drukuje utwory z literatury pięknej, podaje mnóstwo wiadomości pożytecznych i ciekawych, rozszerza stale zakres swego programu oświatowego i informacyjnego.  
Prenumerata kwartalna wynosi 2.40 puukty, które należy pomnożyć przez każdorazowy mnożnik księgarski.  
Adres Redakcji i Administracji:  
**ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 53**

**Dr. med. BRAUN**  
Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i pół 1—2 i od 4 — 8.  
**Doktor S. Samet-Mandelsowa**  
choroby dzieci praktykuje w ciągu lata  
w Adelmówku  
willa Zylberblata.  
**Dr. med P. Langbard**  
Zawadzka 10  
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—1 5 — 8.

**MĘSKI ZAKŁAD NAUKOWY E. KRYGIERA**  
ZAWADZKA 9  
przyjmuje zapisy do kl: podwstępnej, wstępnej, I, II i III-ej.  
Egzaminy 23 czerwca.

7-klasowa szkoła powszechna  
PRYWATNA ŻEŃSKA  
**ANNY GAJST**  
ul. Kamienna Nr. 2.  
Zapisy uczennic na rok szkolny 1924/1925 codzien. od 10 do 1 pp. Egzaminy 16, 17, 18, 20 czerwca.  
Cena przystępna.  
Przy szkole freblówka. Do freblówki przyjmowane są dzieci od 4 do 7 lat.      3864—12

**300.000.000 m.kp. nagrody!**  
Dnia 7 czerwca o 8-ej godzinie z minutami wieczór na dworcu Łódź—Fabryczna w sali II klasy lub przy kasie biletowej II klasy został zgubiony portfel ciemno-żółty z pieniędzmi, dokumentami, akcjami, pokwitowaniami i listami. Uczciwy znalazca zechce za wyżej wymienionem wynagrodzeniem zwrócić portfel. Adres: Gdańska 42, m. 3. Dr. Łagunowski.      4362

**NOWOCZESNYCH T-A-Ń-C-O-W**  
jak: One-Step, Boston, Schimmy, Java, Tango-Milonga, Blues Fox i t. d. może każdy nauczyć się bez względu na zdolności  
w ciągu 5-ciu lekcji  
w Szkole Tańców dyplomowanego nauczyciela  
**Henryka Henrykowskiego**  
Łódź, Wschodnia № 57.  
Zapisy od 6—10 wiecz. w kancelarii przy szkole, i do 6-tej po poł. w prywatnym mieszkaniu przy ul. Gdańskiej Nr. 9.  
UWAGA: Udzielam także lekcji prywatnie.

**Prunelki, pantofle Wiedeńskie**  
dziecinne-skórkowe, sandały, trepy ks. Knajpa, — pończochy „Paris-ideal”  
w wielkim wyborze i tanio poleca firma **ROBO**  
ul. HAWROT 7, w podwórzu, lewa oficyna, parter.      4319-3

**Poszukuję mieszkania**  
trzy pokojowego z kuchnią.  
Oferty sub. Dörman. Pośrednictwo wykluczone.      4375

**Obuwie**  
trwałe i wykwintne  
**na raty**  
długoterminowe tanio poleca  
**„BON-TON”**  
Pomorska 23.  
**SANDAŁKI**  
skorochody, pantofle domowe zakopiańskie pan-1855 toffe.  
**Petersilge**  
Piotrkowska 93  
**Pianino**  
przedwojenne  
mało używane okazuje tanio za gotówkę do sprzedania. Grynberg, Kiłńskiego 33.      4367  
**Obiady**  
tanie i smaczne.  
Gdańska 67 m. 10.

**Komunikat.**  
Po długoletniej praktyce w kraju, jak zagranicą jako dyplomowany krojczy, ostatnio kierownik (pierwszorzędnej) łódzkiej firmy J. Rogoziński, stworzyłem (pierwszorzędny) zakład krawiecki przy ul. Al. 1 Maja (Pasaż-Szulca) № 29.  
Polecając się łask. względem Szan. Publiczności, zapewniam solidne wykonanie po cenach przystępnych.  
**J. Blankiet.**

**Ważne dla właścicieli domów.**  
Kwintarjusz komorniane oraz wykazy komornego i świadczeń poleca pdł. ostatniego rozporządzenia  
**A. J. Ostrowski, Piotrkowska 55. Tel. 354.**

**MASŁO**  
wyborowe śmietankowe  
codziennie świeże  
po 3 zł. 33 gr. — 6 milj. dostać można u P. Lasockiej, Konstanyńska 50 i J. Lasockiego 6 Sierpnia 25.      4368

**Wyroby żyrardowskie**  
poleca w wielkim wyborze hurtowo i detalicznie po cenach zniżonych.  
**W. ALTMAN, Piotrkowska 59**  
(w podwórzu 2-gi sklep na lewo).

**Trociny i wióry**  
stałe do oddania. Wiadomość w fabryce — obróbki drzewa.  
**Sp. Akc. MAKSYMILJAN JAKUBOWICZ**  
ul. Pańska № 90 — tel. 15-74.

**Doł. 5000**  
za zabezpieczeniem hipotecznym poszukiwane.      4322—2  
Oferty „5000” do red. nin. pisma

Prenumerata: w Łodzi 3 złote miesięcznie. — Zamiejscowa 4 złote miesięcznie. Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 20 groszy.  
Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 5 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKŚCIE 25 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalty). NEKROLOGI I NADEŚLANE 20 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalty). Zaręczynowe i ślub. po teście 4 złote. Zamiejscowe o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada. Drobne 6 gr. Poszukiwanie pracy 3gr. Najmniejsze 50 g.  
„Republika” i „Express Wieczorny” z odnośnikiem zł. 5.50.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego za wiadomości  
Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. arjan M. Nusbaum-Ottaszewski. — Czcionkami „Republiki”, Piotrkowska 49. — Tłocznią, Piotrkowska 15. — Redaktor odp. Jan Urbach